Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

^  ОЯ 3£>£3> Г. №<ЗаЗ -рс
с. Грачевка

Об утверждении Положения об администрации муниципального образования
Грачевский район Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Оренбургской области от 21.02.1996 «Об организации
местного самоуправления в Оренбургской области», руководствуясь Уставом
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области,
Совет депутатов муниципального образования Грачевский район
Оренбургской области РЕШИЛ:

1 .Утвердить Положение об администрации муниципального
образования Грачевский район Оренбургской области согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов муниципального образования Грачевский
район Оренбургской области от 29.09.2022 № 140-рс «Об утверждении
Положения об администрации муниципального образования Грачевский
район Оренбургской области» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам муниципальной службы, правопорядку,
труду, работе с общественными и религиозными объединениями,
национальным вопросам и делам военнослужащих.

4. Направить настоящее решение главе района для подписания,
5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования в районной газете «Призыв», на сайте www.npaBO-
грачевка.рф и подлежит размещению на официальном информационном
сайте администрации муниципального образования Грачевский район
Оренбургской области.

Председатель Г лава района

Приложение
к решению
Совета депутатов
от &109.&О&5 5 0 3  -

ПОЛОЖЕНИЕ
об администрации муниципального образования

Грачевский район Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Администрация муниципального образования Грачевский район
Оренбургской области (далее - администрация) в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом
Оренбургской области от 21.02.1996 "Об организации местного
самоуправления в Оренбургской области", Уставом муниципального
образования Грачевский район Оренбургской области является
исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления
района, обладает собственной компетенцией и самостоятельностью в
реализации возложенных на нее полномочий.

Полное наименование: Администрация муниципального образования
Грачевский район Оренбургской области.

Сокращенное наименование: Администрация МО Грачевский район.
1.2. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством
Российской Федерации, законодательством Оренбургской области, Уставом
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области,
муниципальными правовыми актами Грачевского района Оренбургской
области.

1.3. Администрация наделяется правами юридического лица, является
муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления
управленческих функций, имеет обособленное имущество, закрепленное в
установленном порядке на праве оперативного управления, и подлежит
государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Администрация имеет печать, штамп, бланки со своим наименованием.
Администрация вправе открывать счета в банковских учреждениях.
Администрация осуществляет свои полномочия на всей территории

муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
Место нахождения: 461800, Оренбургская область, Грачевский район,

с. Грачевка, улица Майская, 22.

Юридический адрес: 461800, Оренбургская область, Грачевский район,
с. Грачевка, улица Майская, 22.

1.4. Администрация вправе совершать сделки, заключать в
установленном законом порядке договоры, соглашения, контракты; быть
истцом и ответчиком в судах судебной системы Российской Федерации;
выступать субъектом хозяйственных и иных правовых отношений.

1.5. Деятельность администрации строится на принципах:
а) законности;
б) самостоятельности в решении вопросов, входящих в ее компетенцию;
в) гласности;
г) ответственности за принимаемые решения;
д) отчетности и подконтрольности.

2, Полномочия и структура администрации

2.1. Администрация в соответствии с Уставом наделяется полномочиями
по решению вопросов местного значения муниципального района и
осуществлению отдельных государственных полномочий, передаваемым
органам местного самоуправления района в соответствий федеральным и
областным законодательством.

2.2. Структура администрации утверждается Советом депутатов
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области по
представлению главы района.

2.3. В структуру администрации могут входить структурные
подразделения в форме управлений и отделов.

Структурные подразделения администрации действуют на основании
отдельных положений, регламентирующих их состав, функции и задачи.

2.4. Структурные подразделения администрации могут быть наделены
правами юридического лица.

2.5. При администрации могут создаваться комиссии, рабочие группы,
иные совещательные и консультативные органы, положения о которых
утверждаются муниципальными правовыми актами администрации.

2.6. Штатное расписание администрации утверждается главой района.

3. Организационные и финансово-экономические основы
деятельности администрации

3.1. Администрацией руководит глава района на принципах
единоначалия.

В период временного отсутствия главы района его обязанности по
руководству администрацией исполняет заместитель главы администрации
района на основании распоряжения.

3.2, Полномочия главы района определены Уставом муниципального
образования Грачевский район Оренбургской области.

3.3. Глава района в пределах своих полномочий, установленных
федеральными законами, законами Оренбургской области, Уставом
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области,
нормативными правовыми актами Совета депутатов района, издает
постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам,
связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и
законами Оренбургской области, а также распоряжения - по вопросам
организации работы администрации.

3.4. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов,
перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются
нормативным правовым актом администрации.

3.5. Администрация финансируется из средств районного бюджета.
Расходы на обеспечение деятельности администрации и ее органов
предусматриваются в районном бюджете.

3.6. Администрация для выполнения своих исполнительно
распорядительных функций использует муниципальное имущество,
закрепленное за ней на праве оперативного управления.

3.7. Глава района самостоятельно в установленном порядке решает
вопросы финансового и материально-технического обеспечения
деятельности администрации в соответствии с выделенными на эти цели
средствами из районного бюджета.

4. Задачи и организация деятельности администрации

4.1. Администрация обеспечивает исполнительно-распорядительные
функции по эффективному решению вопросов местного значения и
переданных в установленном порядке государственных полномочий в
интересах населения района.

4.2. Информирование населения района о деятельности администрации
осуществляется посредством размещения муниципальных правовых актов,
выступлений должностных лиц администрации района в средствах массовой
информации, официальном сайте администрации, на собраниях и встречах с
населением.

4.3. Администрация организует прием жителей района по вопросам,
отнесенным к ее компетенции. Работа администрации с обращениями
граждан организуется в порядке, установленном законом и муниципальным
правовым актом.

4.4. Вопросы организации работы, внутреннего распорядка деятельности
администрации определяются регламентом работы администрации.

4.5. Регламент работы администрации утверждается муниципальным
правовым актом.

5. Ответственность администрации района и ее должностных лиц

5.1. Администрация, ее структурные подразделения и должностные лица
несут ответственность перед населением района, государством, физическими
и юридическими лицами в соответствии с действующим законодательством.

6. Заключительные положения

6.1. Реорганизация и ликвидация администрации производятся в
порядке, установленном законодательством РФ.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся
решением Совета депутатов муниципального образования Грачевский район
оренбургской области.